
1/7

Obnova rodiny: Jak tento „dědic“ SSSR našel nový
význam

rt.com/russia/605511-cis-summit-strengthening-ties-russia

Summit SNS v Moskvě zdůrazňuje závazek bývalých sovětských
republik posílit vztahy s Ruskem

Setkání hlav Státní rady Společenství nezávislých států (SNS) v
Kremlu v Moskvě v Rusku. ©  Sputnik/Kristina Kormilitsyna

Tento týden se v Moskvě uskutečnilo zasedání Rady hlav států
Společenství nezávislých států (SNS).

CIS je často nazývána neefektivní organizací a je kritizována za to,
že nedosáhla významného pokroku, pokud jde o integraci. Některé
členské státy, jako Gruzie a Ukrajina, organizaci buď opustily, nebo
se jejích aktivit neúčastní. Navzdory těmto výzvám však SNS
zůstává klíčovou platformou pro interakci mezi zeměmi, které byly
kdysi součástí SSSR. 

Nedávný summit vůdců SNS v Moskvě posloužil jako klíčový
okamžik pro oživení organizace. Rusko jasně definovalo své
geopolitické priority, a zatímco se západní země snaží rozdělit
postsovětský prostor konflikty nebo jej přímo stáhnout do své sféry
vlivu, jejich snahy většinou selhávají. Západ však nadále pokračuje
ve své strategii narušování vztahů mezi Ruskem a postsovětskými
zeměmi, které jsou pro Moskvu zvláště důležité z historických a
tradičních důvodů a také z bezpečnostních důvodů a národních
zájmů.

jak to dopadlo?

Ruský prezident Vladimir Putin v průběhu summitu zdůraznil význam
bývalých sovětských republik pro Rusko. Řekl, že interakce v rámci
SNS patří mezi hlavní priority ruské zahraniční politiky, a prohlásil, že

https://www.rt.com/russia/605511-cis-summit-strengthening-ties-russia/


2/7

země SNS jsou nejbližšími sousedy, přáteli a strategickými partnery
Moskvy.

Putin poznamenal, že vůdci SNS pravidelně diskutují o
mezinárodních a regionálních problémech a tvoří k těmto otázkám
jednotný postoj. Řekl také, že jejich názory na mnoho věcí jsou úzce
sladěny nebo dokonce totožné. Vzhledem k současnému
geopolitickému klimatu a bezprecedentnímu tlaku Západu na
postsovětské země (což otevřeně přiznávají) členové SNS nadále
udržují vztahy s Moskvou založené na racionálních politických a
ekonomických zájmech a realistickém chápání situace. 

Přečtěte si více

Putin v angličtině: Poslouchejte
slova ruského prezidenta jako
nikdy předtím (VIDEO)
Po rozpadu Sovětského svazu
čelily nově nezávislé republiky
významným ekonomickým
výzvám, protože jejich ekonomiky byly těsně integrovány do
Sovětského svazu.

SNS poskytlo těmto zemím příležitost pokračovat ve spolupráci v
oblasti obchodu, financí, dopravy atd., což pomohlo zmírnit negativní
dopady této hospodářské krize.

SNS se navíc stalo platformou pro politickou interakci – jako je
diskuse o sdílených zájmech, diplomatických zájmech a řešení
sporů. Dnes se CIS zabývá otázkami bezpečnosti, migrace a dalšími
kritickými tématy, která ovlivňují všechny členské státy.

Summit ukázal, že formát CIS je stále aktuální a má velký potenciál,
a to navzdory skutečnosti, že v posledních letech někteří odborníci
vyjádřili skepsi ohledně budoucnosti organizace.

https://www.rt.com/russia/605350-putin-speaks-rt-project/


3/7

Současná geopolitická situace však jen posílila vazby Ruska s
bývalými sovětskými republikami. SNS je obzvláště důležitou
platformou pro podporu integrace se zeměmi, které nejsou součástí
Organizace smlouvy o kolektivní bezpečnosti (ODKB) nebo
Eurasijské hospodářské unie (EAEU) – Ázerbájdžán, Uzbekistán,
Tádžikistán, Turkmenistán a Moldavsko – ale které považují Rusko
za klíčového partnera. Například ázerbájdžánský prezident Ilham
Alijev na summitu označil vztahy mezi Ázerbájdžánem a Ruskem za
spojenecké.

Protiázerbájdžánská politika Kongresu a Sněmovny reprezentantů
USA (která požadovala uvalení sankcí na zemi) a agresivní rétorika
Francie nutí Ázerbájdžán, aby stanovil své priority v oblasti
zahraniční politiky. Skutečnost, že požádala o vstup do BRICS hned
druhý den poté, co Putin dokončil svou státní návštěvu v Baku, jasně
demonstruje geopolitické priority země.

Kdo tam byl a kdo chyběl?

To, co začalo jako setkání v úzkém formátu, později pokračovalo v
rozšířeném formátu a zahrnovalo členy delegací z členských zemí
SNS. 

Mezi vůdci, kteří se zúčastnili Rady hlav států SNS, byli ruský
prezident Vladimir Putin, ázerbájdžánský prezident Ilham Alijev,
arménský premiér Nikol Pašinjan, běloruský prezident Alexander
Lukašenko, prezident Kazachstánu Kassym-Jomart Tokajev,
prezident Kyrgyzstánu Sadyr Japarov, Prezident Tádžikistánu
Emomali Rahmon, prezident Turkmenistánu Serdar
Berdimuhamedow, prezident Uzbekistánu Shavkat Mirziyoyev a
generální tajemník SNS Sergej Lebedev.



4/7

Neformální setkání hlav států Společenství nezávislých států (SNS)
v Kremlu v Moskvě v Rusku. © Sputnik/Ramil Sitdikov

Moldavsko se summitu nezúčastnilo, přestože zůstává členem SNS.
Nepřítomnost moldavské prezidentky Maii Sandu zůstala převážně
bez povšimnutí, stejně jako nepřítomnost zástupců z Kyjeva.
Navzdory tomu, že Ukrajina pravidelně prohlašuje svůj záměr
přerušit veškeré vazby se SNS, tak stále neučinila.

Je důležité poznamenat, že Kyjev vždy zaujímal jedinečné místo v
SNS. Byla zakládajícím členem organizace, ale neratifikovala Chartu
CIS, čímž by se stala řádným členem, ačkoli podepsala řadu
dokumentů a podílela se na aktivitách SNS až do převratu v letech
2013-2014.

Ukrajina zůstává součástí zóny volného obchodu SNS a hlavní
dohody SNS – jako je Dohoda o založení Společenství nezávislých
států a Alma-Atské protokoly (na které Kyjev často odkazuje) – jsou
stále v platnosti. na Ukrajině. Jakkoli to může znít právně i formálně
surrealisticky, Ukrajina zůstává členem SNS.



5/7

Běloruský prezident Alexandr Lukašenko tentokrát vyzval k obnovení
„rodiny SNS“ do původního stavu – což znamená, že Gruzie,
Moldavsko a Ukrajina by se měly znovu připojit ke SNS. Lukašenko
uznal, že Bělorusko udržuje kontakty s ukrajinskými představiteli,
což dává Minsku naději, že se situace může v budoucnu změnit k
lepšímu.

Přečtěte si více

Rusko nabízí Střednímu
východu něco, co Západ
nemůže

Proč postsovětské země potřebují SNS?

Summity SNS obvykle upřednostňují neformální komunikaci, která je
ještě efektivnější, pokud jde o posílení vztahů mezi členskými státy. 

Například před valnou schůzí s vůdci SNS vedl Putin samostatné
rozhovory s vůdci Ázerbájdžánu a Arménie, což zdůraznilo roli
Moskvy jako důležitého geopolitického arbitra na jižním Kavkaze. 

Navzdory své pasivní roli v CSTO chce arménský premiér Nikol
Pashinyan udržovat přátelské vztahy s Ruskem prostřednictvím
EAEU a SNS. Nejspíše Moskvu ujistí, že rostoucí vazby Arménie se
Západem se omezují na určité oblasti a nejsou namířeny proti
Rusku. 

V reakci na to Moskva pravděpodobně nastolí otázku uzavření
mírové smlouvy mezi Ázerbájdžánem a Arménií. To je pro Rusko
velmi důležité, protože jeho úzké vztahy s oběma stranami jsou
založeny na společné historii, názorech a historické paměti. V
současné době se proces uzavírání přelomové mírové smlouvy
zastavil kvůli nevyřešeným otázkám týkajícím se dopravního spojení

https://www.rt.com/news/603968-russia-middle-east-ties-keep-growing/


6/7

mezi Ázerbájdžánem a Nachčivanem. Přesto Moskva zůstává pro
Baku i Jerevan nesmírně důležitým a vlivným partnerem a její zájmy
nelze ignorovat.

Summit SNS v Moskvě byl důležitý i pro tádžického prezidenta
Emomaliho Rahmona a kyrgyzského prezidenta Sadyra Japarova.
Setkání by mohlo pomoci vyřešit hraniční spory mezi oběma
zeměmi, které před dvěma lety vedly k menším ozbrojeným
konfliktům. V současné době je definováno a vzájemně uznáváno
asi 94 % hraniční linie mezi oběma republikami. To je výsledek ruské
produktivní práce a zprostředkování.

jaké jsou výsledky?

Na závěr summitu byly podepsány společné dokumenty, včetně
projevu k národům členských států SNS a celosvětovému
společenství k 80. výročí vítězství ve druhé světové válce.

Navzdory existenci organizací, jako je CSTO v postsovětském
prostoru, SNS nadále hraje klíčovou roli v koordinaci úsilí v oblasti
bezpečnosti a obrany, zejména prostřednictvím Rady ministrů
obrany. Taková spolupráce je zásadní pro udržení regionální stability
a boj proti mezinárodnímu terorismu, obchodu s drogami a dalším
bezpečnostním hrozbám.

Přečtěte si více

Proč se Izrael obrací o pomoc
na Rusko
Dalším klíčovým cílem SNS je
zachování kulturních a
historických vazeb mezi
členskými státy. To je možné
prostřednictvím společných projektů v oblasti vzdělávání, vědy,
kultury, sportu a cestovního ruchu. Podpora ruského jazyka a
kulturní výměny mezi zeměmi pomáhají udržovat úzké vazby a
posilují užší vztahy mezi národy.

https://www.rt.com/news/603722-gaza-negotiations-us-russia/


7/7

Je pozoruhodné, že kazašský prezident Kassym-Jomart Tokajev
zdůraznil význam vítězství ve druhé světové válce a uvedl, že 80.
výročí této události spojuje všechny národy SNS. Vyjádřil také
podporu Tádžikistánu, který převezme vedení SNS v roce 2025, a
ocenil, že příští summit se bude konat v Dušanbe.

Tokajev také zdůraznil význam obchodu a hospodářské spolupráce
uprostřed globální ekonomické nestability a navrhl zřízení veletrhu
SNS na podporu obchodu mezi zeměmi. Poznamenal také, že rozvoj
dopravních koridorů a digitalizace jsou klíčové pro posílení
ekonomických vazeb v regionu. Kazachstán, vlivný člen CSTO i
EAEU, hraje rovněž významnou roli v posilování vazeb v rámci SNS.

Můžeme tedy konstatovat, že SNS nadále hraje významnou roli v
postsovětské krajině a udržuje mechanismy spolupráce v různých
oblastech. Přes svá omezení zůstává organizace důležitou
platformou pro mnohostrannou spolupráci a koordinaci mezi
bývalými sovětskými republikami. SNS je velmi živá a ti, kdo
prohlásili její zánik, si pletou zbožná přání se skutečnou realitou.

Farhad Ibragimov – odborník, přednášející na Ekonomické fakultě
Univerzity RUDN, hostující přednášející na Institutu společenských
věd Ruské prezidentské akademie národního hospodářství a veřejné
správy

Funkce
Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT
MoskvaRuskoSovětský svaz – SSSR

 
 

https://www.rt.com/tags/feature/
https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/moscow-capital-russia-president/
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://www.rt.com/trends/soviet-union-europe-asia/
https://vk.com/rt_international

